
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



 TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 002469/2018 e considerando o Parecer nº 
044/2018, da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o art. 3º, parágrafo 
único, incisos I, II e III, da EC nº 47/2005; o art. 57, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição do Estado de Alagoas; e o art. 199, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 
5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor ANTONIO AROLDO 
CAVALCANTI LOUREIRO, matrícula nº 51.431, no cargo de Analista 
Legislativo – PLALL, Classe “C”, Nível 77, com proventos integrais, 
observada a irredutibilidade remuneratória, consoante disposto no art. 3º da EC 
nº 47/2005 e art. 7º, inciso VI, da Constituição Federal. 

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro do ano 
de 2018.

LUIZ DANTAS LIMA
Deputado – Presidente

JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO
Deputado – 1º Vice-Presidente

GALBA NOVAIS DE CASTRO JÚNIOR
Deputado – 2º Vice-Presidente

EDUARDO ANTÔNIO MACEDO HOLANDA
Deputado – 3º Vice-Presidente

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Deputado – 1º Secretário

SEVERINO LIRA PESSOA
Deputado – 2º Secretário

JAIR LIRA SOARES
Deputado – 3º Secretário

DAVI CABRAL DAVINO FILHO
Deputado – 4º Secretário

ATO DRH Nº 016/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
FELIPE BATISTA RODRIGUES, inscrito no CPF/MF sob o nº 076.537.114-
64, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-02, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

1

ATO DRH Nº 017/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
EDMILSON HERMES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 505.619.364-
04, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-13, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 018/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
FELIPE RODRIGUES LINS, inscrito no CPF/MF sob o nº 959.400.304-91, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 019/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARIA ETELVINA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 459.681.444-91, para exercer o cargo, de provimento em comissão, 
símbolo SP-17, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 020/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARIA CLAUDIA ALVES, inscrito no CPF/MF sob o nº 037.673.644-50, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-01, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 021/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear LEA 



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

2

JORDÃO DE AMORIM DINIZ BRAGA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
072.644.434-00, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-17, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 022/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARCELO DIAS CAVALCANTE, inscrito no CPF/MF sob o nº 229.158.344-
15, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-22, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 023/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
VALDOMIRO DOS SANTOS BARROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
151.707.054-68, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-22, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 024/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
JACYRA RUFINO CORREIA DE ARAUJO VASCONCELOS, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 058.252.764-32, para exercer o cargo, de provimento em 
comissão, símbolo SP-16, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa 
Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 025/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 

THOMAZYO BRUNO DOS SANTOS PEREIRA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 060.176.824-82, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-15, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 026/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
EMILY KERLLY MACHADO SOUTO BASTOS DE OLIVEIRA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 066.196.374-85, para exercer o cargo, de provimento em 
comissão, símbolo SP-02, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa 
Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 027/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
THAINARA MARIA GERALDO DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 104.218.064-43, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-09, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 028/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
FABIANO DE AMORIM SARMENTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
036.461.914-73, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo  
SP-21, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 029/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
KELIANI DO NASCIMENTO SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

3

070.775.774-65, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo  
SP-18, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 030/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
FRANCISCA SOARES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 436.222.324-
04, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo  SP-06, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 031/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
SIRLAN DA SILVA WANDERLEY, inscrito no CPF/MF sob o nº 
081.428.034-02, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo  
SP-05, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 032/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ALVARO ALBERTO ALVES DE AMORIM, inscrito no CPF/MF sob o nº 
039.178.224-07, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-19, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 033/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
RAFAELA VIEIRA DE AZEVEDO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
982.635.012-53, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 

SP-14, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 034/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
RICARDO HENRIQUE BASTOS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 011.525.704-71, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-09, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 035/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ROSANGELA MARIA FERREIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
095.524.934-12, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-24, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 036/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
DELVANIO BRITO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 042.065.754-10, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 037/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
LEISIANE PRISCILLA AMORIM BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
073.036.774-61, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-03, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.



Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 038/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ALEXSANDRA DA SILVA SALGUEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
024.308.794-25, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-12, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 039/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
SABRINA JULIANA LIMA CORDEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
027.272.534-00, para  exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-16, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 040/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
LAVINIA MARQUES NUNES, inscrito no CPF/MF sob o nº 093.989.174-32, 
para  exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-12, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos cinco (05) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

GABINETE DEPUTADO TARCIZO FREIRE

PORTARIA Nº 01 / 2019 - GTF

DEPUTADO TARCIZO SAMPAIO FREIRE, no uso de suas atribuições legais 
e:

CONSIDERANDO que o art. 12 da Lei Estadual n.º 6.161, de 26 de junho de 
2000 oportuniza delegação de competência;

CONSIDERANDO que a delegação autorizada nesse dispositivo é aplicável ao 
Poder Legislativo, consoante expressamente prevê o parágrafo 2º do art. 1º da 
Lei Estadual nº 6.161, de 26 de Junho de 2000;

CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico que trata da verba 
indenizatória de Gabinete atribui ao deputado a apresentação de despesas 
realizadas para manutenção de seu gabinete, assim como o recebimento dos 
valores indenizatórios correspondentes;

CONSIDERANDO que a realização dessas despesas, sua apresentação e o 
recebimento das indenizações de forma personalíssima têm se revelado um 
verdadeiro transtorno administrativo, conquanto, ordinariamente, me vejo 
impossibilitado de cumprir a agenda oficial, especialmente quando minha 
presença é requerida fora desta Capital;

CONSIDERANDO que o Secretário Parlamentar deste Gabinete tem 
conhecimento de todas as necessidades deste organismo, dos trâmites 
regulamentares desta Corte de Leis, bem como já funciona em praticamente 
todas as realizações de despesa deste Gabinete;

RESOLVO:

Art. 1º - DELEGAR, sem reservas, ao Secretário Parlamentar, CARLOS 
HENRIQUE LÚCIO DA SILVA, nível SP-23, portador do CPF nº 036.603.374-
39, RG nº 1.496.966 SSP / AL, lotado neste Gabinete Parlamentar, as 
atribuições e os poderes necessários ao exercício da competência de realizar as 
despesas necessárias ao funcionamento deste Gabinete, sua apresentação à 
Assembleia Legislativa e o recebimento dos valores indenizatórios 
correspondentes.

Art. 2º - Sempre que o delegado realizar ato em decorrência desta delegação, o 
fará mencionando expressamente que o pratica por delegação do Deputado 
TARCIZO SAMPAIO FREIRE, da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas.

Art. 3º - A delegação, ora instituída, se limita ao exercício das atribuições e 
poderes da competência específica ao Deputado TARCIZO SAMPAIO 
FREIRE, da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, de realizar as 
despesas necessárias ao funcionamento deste Gabinete, sua apresentação a 
Assembleia Legislativa e o recebimento dos valores indenizatórios 
correspondentes.

Art. 4º - Dos atos praticados com supedâneo nesta delegação caberá recurso 
administrativo ao DeputadoTARCIZO SAMPAIO FREIRE, recursos que 
poderão ser exercido nos termos do Capítulo XV da Lei nº 6.161, de 26 de Junho 
de 2000.

Art. 5º - Esta delegação tem por objetivo tornar o funcionamento deste Gabinete 
mais eficiente e racional, oportunizando maior autonomia para o exercício das 
demais competências parlamentares.

Art. 6º - Esta delegação entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se 
vigente até 31 de Janeiro de 2023, salvo determinação em contrário.

Maceió / AL, 06 de Fevereiro de 2019.

TARCIZO SAMPAIO FREIRE
DEPUTADO ESTADUAL

GABINETE DO DEPUTADO INÁCIO LOIOLA 

PORTARIA Nº 01/2019

DEPUTADO INÁCIO LOIOLA DAMASCENO FREITAS, no uso de minhas 

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

4



atribuições legais, e: 

CONSIDERANDO que o art. 12 da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 
2000 oportuniza delegação de competência;

CONSIDERANDO que a delegação autorizada nesse dispositivo é aplicável ao 
Poder Legislativo, consoante expressamente prevê o § 2º do art. 1º da Lei 
Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000;

CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico que trata da verba de gabinete 
atribui ao deputado a apresentação das despesas realizadas para manutenção de 
seu gabinete, assim como o recebimento dos valores indenizatórios 
correspondentes;

CONSIDERANDO  que a realização destas despesas, sua apresentação e o 
recebimento das indenizações de forma personalíssima têm se revelado um 
verdadeiro transtorno administrativo, conquanto, ordinariamente, me vejo 
impossibilitado de cumprir a agenda oficial, especialmente quando minha 
presença é requerida fora desta Capital;

CONSIDERANDO que o Secretariado Parlamentar deste Gabinete tem 
conhecimento de todas as necessidades deste organismo, dos trâmites 
regulamentares desta Corte de Leis, bem como já funciona em praticamente 
todas as realizações de despesas deste Gabinete;

RESOLVO:

Art. 1º - DELEGAR, sem reservas, ao Secretário Parlamentar HERMANN 
JOSÉ DE AMORIM VASCONCELLOS, símbolo SP- 23, portador do CPF de 
nº 136693704-04, RG de nº 293627 SSP/ AL, lotado neste Gabinete 
Parlamentar, as atribuições e os poderes necessários ao exercício da 
competência de realizar as despesas necessárias ao funcionamento deste 
Gabinete, sua apresentação à Assembleia Legislativa e o recebimento dos 
valores indenizatórios correspondentes.

Art. 2º - sempre que o delegado realizar ato em decorrência desta delegação, o 
fará mencionando expressamente que o pratica por delegação do DEPUTADO 
INÁCIO LOIOLA DAMASCENOS FREITAS da Assembleia Legislativa do 
Estado de Alagoas.

Art. 3º - A delegação, ora instituída, se limita ao exercício das atribuições e 
poderes da competência específica do Deputado INÁCIO LOIOLA 
DAMASCENO FREITAS da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas de 
realizar as despesas necessárias ao funcionamento deste Gabinete, sua 
apresentação à Assembleia Legislativa e o recebimento dos valores 
indenizatórios correspondentes.

Art. 4º - Dos atos praticados com supedâneo nesta delegação caberá recurso 
administrativo a do Deputado INÁCIO LOIOLA DAMASCENO FREITAS da 
Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, recurso que poderá ser exercido 
nos termos do Capitulo XV da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000.

Art. 5º - Esta delegação tem por objetivo tornar o funcionamento deste Gabinete 
Parlamentar mais eficiente e racional, oportunizando maior autonomia para o 
exercício das demais competências parlamentares.

Art. 6ª - Esta delegação entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se 
vigente até posterior deliberação.

Maceió (AL), em 06 de fevereiro de 2019.

INACIO LOIOLA
DEPUTADO

GABINETE DO DEPUTADO  GILVAN BARROS FILHO

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

5

PORTARIA Nº 01/2019

DEPUTADO GILVAN BARROS FILHO,  no uso de minhas atribuições legais, 
e: 

CONSIDERANDO que o art. 12 da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 
2000 oportuniza delegação de competência;

CONSIDERANDO que a delegação autorizada nesse dispositivo é aplicável ao 
Poder Legislativo, consoante expressamente prevê o § 2º do art. 1º da Lei 
Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000;

CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico que trata da verba de gabinete 
atribui ao deputado a apresentação das despesas realizadas para manutenção de 
seu gabinete, assim como o recebimento dos valores indenizatórios 
correspondentes;

CONSIDENRANDO que a realização destas despesas, sua apresentação e o 
recebimento das indenizações de forma personalíssima têm se revelado um 
verdadeiro transtorno administrativo, conquanto, ordinariamente, me vejo 
impossibilitado de cumprir a agenda oficial, especialmente quando minha 
presença é requerida fora desta Capital;

CONSIDERANDO que o Secretariado Parlamentar deste Gabinete tem 
conhecimento de todas as necessidades deste organismo, dos trâmites 
regulamentares desta Corte de Leis, bem como já funciona em praticamente 
todas as realizações de despesas deste Gabinete;

RESOLVO:

Art. 1º - DELEGAR, sem reservas, ao Secretário Parlamentar GERONIMO 
BEZERRA, símbolo SP- portador do CPF de nº 134.114.624-34, RG de nº 
284.175  SSP/AL, lotado neste Gabinete Parlamentar, as atribuições e os 
poderes necessários ao exercício da competência de realizar as despesas 
necessárias ao funcionamento deste Gabinete, sua apresentação à Assembleia 
Legislativa e o recebimento dos valores indenizatórios correspondentes.

Art. 2º - sempre que o delegado realizar ato em decorrência desta delegação, o 
fará mencionando expressamente que o pratica por delegação do DEPUTADO 
GILVAN BARROS FILHO da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas.

Art. 3º - A delegação, ora instituída, se limita ao exercício das atribuições e 
poderes da competência específica do Deputado GILVAN BARROS FILHO da 
Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas de realizar as despesas 
necessárias ao funcionamento deste Gabinete, sua apresentação à Assembleia 
Legislativa e o recebimento dos valores indenizatórios correspondentes.

Art. 4º - Dos atos praticados com supedâneo nesta delegação caberá recurso 
administrativo a do Deputado GILVAN BARROS FILHO da Assembleia 
Legislativa do Estado de Alagoas, recurso que poderá ser exercido nos termos 
do Capitulo XV da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000.

Art. 5º - Esta delegação tem por objetivo tornar o funcionamento deste Gabinete 
Parlamentar mais eficiente e racional, oportunizando maior autonomia para o 
exercício das demais competências parlamentares.

Art. 6ª - Esta delegação entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se 
vigente até 31 de janeiro de 2023, ou, anteriormente, por expressa revogação.

Maceió (AL), em 06 de FEVEREIRO de 2019.

GILVAN BARROS FILHO
Deputado 



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

6



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

7



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

8



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

9



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

10



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

11



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

12



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

13



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

14



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

15



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

16



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quinta - feira
07  de Fevereiro de 2019Edição nº 185

17


